Протокол схода граждан х. Клетский
Среднеахтубинского муниципального района
Волгоградской области

24.03.2015 г.                                                                                           х. Клетский
10.00

Председатель: М.В. Усков – Глава Клетского сельского поселения;
Секретарь: Т.В. Вдовенко – ведущий специалист администрации
Клетского сельского поселения.

Присутствовали 53 человека.
Приглашенные 4 человека.

Приглашенные:
Г.А.Шевцов – Глава администрации Среднеахтубинского муниципального района;
В.А. Чигарев – первый заместитель Главы администрации Среднеахтубинского муниципального района;
Д.В. Куприянов – Директор МКУ «Служба ООС и ПР» ;
Е.Д. Колодиева – Главный редактор МУ «Редакция газеты «Звезда».
Повестка дня:
1. Отчёт администрации Клетского сельского поселения о проделанной работе за 2014 год.
2. Разное.
Слушали:
М.В. Ускова - главу Клетского сельского поселения – отчет о проделанной работе администрации за 2014 год.

Выступили:
Усков М.В. – Глава Клетского сельского поселения поприветствовал всех собравшихся и озвучил отчет о проделанной работе администрации поселения за 2014 год; (отчет прилагается).
Шевцов Г.А. – Глава администрации Среднеахтубинского муниципального района поприветствовал жителей Клетского сельского поселения и поздравил всех с присоединение Крыма к России. Оценил работу администрации удовлетворительной и предложил жителям задать интересующие их вопросы.
Слушали:
1. Зайцева А.Ф. –жительница х. Клетский и председатель совета ветеранов выступила с вопросом по газификации х. Клетский;
Ответил: Шевцов Г.А.: В 2015 году запланировано подключение газовой котельной в х. Клетском, газовое отопление будет осуществляться в многоквартирных домах с централизованным отоплением, амбулатории, садике и школе. Решение других вопросов по газификации поселения будет зависеть от финансирования областного бюджета, т.к. на данный момент имеется задолженность перед подрядчиками. Мероприятия по ликвидации которой сейчас активно решаются.
2. Санжапова Е.М. – жительница х. Клетский выступила с вопросом о программе капитального ремонта многоквартирных жилых домов;
Ответил: Чигарев В.А.: Для капитального ремонта многоквартирного дома необходимо на 100% оплачивать все квитанции и дожидаться своей очереди. Эти деньги идут на индивидуальный счет вашего дома и пойдут на ремонт только вашего дома, это региональная программа и ненужно бояться, что ваши деньги пропадут. Узнать в каком году будет отремонтирован ваш дом можно официальном сайте Регионального фонда капитального ремонта
Волгоградской области  http://kapremont.volganet.ru/. Если к моменту подхода вашей очереди все взносы не будут оплачены, то ваш дом перенесут в очереди еще на несколько лет, поэтому в ваших интересах оплачивать квитанции вовремя.
Усков М.В.: Я думаю, что для более подробных разъяснений и ответов на все интересующие вас вопросы мы пригласим руководителя Регионального фонда капитального ремонта Волгоградской области во второй половине апреля 2015 года, о более точной информации о времени и месте  проведении схода мы объявим позже.
3. Дудина О. Н. – жительница х. Тумак и председатель ТОС «Тумак» задала вопрос о проблемах с питьевой водой в х. Тумак и просьбе о централизованном водоснабжении;
Шевцов Г.А. обратился к Ускову М.В. с вопросом в связи, с чем возникла эта проблема;
Усков М.В. пояснил, что колодцы в х. Тумак не стоят на балансе у администрации, мы пробовали чистить их  своими силами, но питьевой воды в них нет. На постройку централизованного водоснабжения нужно финансирование, которого не хватает в бюджете администрации.
Шевцов Г.А.: Существует Целевая программа «Чистая вода» до 2020 года, но в связи с кризисом сейчас приостановлена. После возобновления программы мы посодействуем о включении вас в эту программу.
4. Кириченко В.Н. – жительница х. Клетский, индивидуальный предприниматель и депутат сельской Думы обратилась к Шевцову Г.А. с вопросом об участии в целевой программе "Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Волгоградской области в 2013 - 2015 годах".
Шевцов Г.А. пригласил Валентину Николаевну вместе с желающими поучаствовать в данной программе  на личный прием для решения вопросов в рабочем порядке.
5. Садовников П. Н. – житель х. Прыщевка и председатель ТОС х. Прыщевка обратился с просьбой о помощи в решении проблемы с дорогами: В х. Прыщевка и не только в нем грунтовые дороги постоянно размывает дождем и невозможно ни выйти, ни выехать, отвезти детей в сад и школу и даже скорая проехать не может, а на асфальтированной дороге огромные ямы, отсутствуют разметка и дорожные знаки;
Ответил: Усков М.В.: Дороги  в  х. Прыщевка не стоят на балансе в администрации. Хочу вам привести в пример ТОС «Надежда х. Ямы», который был юридически зарегистрирован, получил грант от губернатора Волгоградской области и совместно с жителями х. Ямы самостоятельно отсыпали щебнем внутрипоселковые грунтовые дороги. А так же хочу вам сообщить, что на данный момент прокуратура Среднеахтубинского района в интересах неопределенного круга лиц подала исковое заявление к Министерству транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области о возложении обязанности устранить нарушения в области дорожного движения по автомобильным дорогам «Волгоград – Краснослободск – Средняя Ахтуба – Клетский – Репино» и «Клетский – Тумак – Ямы» (освещение дорог, нанесение дорожной разметки и установка дорожных знаков). С 1 апреля 2015 года будет производиться ямочный ремонт выше указанных дорог эксплуатирующей организацией.
6. Иванов А.А. – житель х. Клетский обратился к Шевцову Г.А. с вопросом о выводе территории  Клетского сельского поселения с территории природного Парка «Волго – Ахтубинская пойма»;
Ответил: Шевцов Г.А.: все материалы по выводу территории Клетского сельского поселения с территории природного парка (генеральные планы) направлены Губернатору Волгоградской области и в комитет природных ресурсов Волгоградской области для дальнейшего согласования и подписания. Вопрос решиться до 1 мая 2015 года.
7. Сурикова А.П. – жительница х. Клетский обратилась с просьбой возобновить движение по маршруту №116 г. Волжский – х. Клетский, т.к. половина населения являются пенсионерами и по территориальной принадлежности прикреплены по медицинскому обслуживанию к поликлинике р.п. Средняя Ахтуба, а добраться туда без пересадок невозможно.
Ответил: Чигарев В.А.: Договор на 2015 год с обслуживающим транспортным предприятием заключен. Ваш порос будет поставлен на контроль.
Выступили:
Куприянов Д.В. с разъяснениями по вопросу организации сбора и вывоза ТБО  с  территории Клетского сельского поселения. Так же он сообщил о том, что администрации необходимо провести мониторинг на предмет выбора лицензированной организации, которая будет заниматься сбором и вывозом ТБО с территории поселения на полигон, а так же с последующей необходимостью заключения договоров населением с выбранной организацией.
Орлова Е.Е. – заведующий МКДОУ д/с «Дюймовочка»: В здании детского сада в 2013 году был произведен капитальный ремонт, но в связи с перебоями в подаче тепла МКП «Рассвет» температура в помещении не поднималась выше 15 градусов, стали чернеть стены, текут окна. Руководством садика совместно с комитетом по образованию Среднеахтубинского района было принято вынужденное решение о прекращении приема детей до особого распоряжения (до установления температурного режима в помещении в пределах санитарных норм). Прошу Вас помочь в проверке правильности расчета необходимого количества регистров батареи в помещениях детского сада.
Ответил: Шевцов Г.А.: Ваш вопрос поставлен на контроль и будет разрешен в рабочем порядке совместно с комитетом по строительству и ЖКХ Среднеахтубинского района.
Шевцов Г.А. в заключительном слове сделал замечание об отсутствии на сходе граждан директора МКОУ Рассветинская СОШ и заведующего Рассветинской амбулаторией. А так же предложил жителям оценить работу администрации.
Решили:
Оценить работу администрации удовлетворительно.

Председатель собрания                                                              М.В. Усков

Секретарь собрания                                                                    Т.В. Вдовенко